2019 年 12月 5日

各 位

持田製薬株式会社

不眠症治療剤 daridorexant の国内における

共同開発および共同販売に関する契約締結のお知らせ

持田製薬株式会社（本社：東京都新宿区、社長：持田 直幸、以下「持田製薬」）は、

Idorsia Pharmaceuticals Ltd（本社：スイス バーゼル、CEO : Jean-Paul Clozel、

以下「Idorsia 社」）と、daridorexant（開発コード：ACT-541468、以下「本剤」）に

ついて、国内での不眠症(関連疾患を含む)を対象とした共同開発および共同販売に関する

ライセンス契約を締結しましたのでお知らせします。

本剤は、オレキシン受容体の 2種のサブタイプ OX1R および OX2Rに対し拮抗作用を

持つ薬剤です。Idorsia社のグループ会社のイドルシア ファーマシューティカルズ ジャパン

株式会社（本社：東京都千代田区、社長：田中 諭、以下「イドルシアジャパン」）が国内で

不眠症治療剤として開発中で、現在、臨床第Ⅱ相段階にあります。

本契約のもとに、持田製薬とイドルシアジャパンは国内での製造販売承認取得に

必要な開発を共同で行い、イドルシアジャパンによる製造販売承認取得後、両社が

共同で販売を行います。

なお、持田製薬は本契約締結に伴う一時金として 10 億円、ならびに今後の開発進展

などに応じたマイルストンと、販売額に応じたマイルストンおよびロイヤリティを

Idorsia社に支払います。また、Idorsia社が国内において、不眠症（関連疾患を含む）

以外の疾患に関する本剤の効能の開発・事業化について提携を希望する場合、持田製薬に

優先交渉権が与えられます。

持田製薬は、不眠症の治療選択肢を広げ、患者さんの QOL の向上に一層貢献できるよう

努めてまいります。

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

持田製薬株式会社 経営企画部広報室（TEL.03-3225-6303）

参考資料

Idorsia社について（Idorsia社ホームページより）
Reaching out for more - Idorsia社は、低分子化合物の発見と開発に特化した

ユニークな製薬会社です。本社を置くスイスのバーゼルは、ヨーロッパにおける
バイオテクノロジーの中心地。画期的な医薬品を一つでも多く開発し、患者さまに
革新的な治療法を提供するため、ヨーロッパ随一の高度な科学力で創薬に取り組んで
います。Idorsia 社は、有望な開発パイプラインや経験豊富なチーム、充実した
機能を持つ研究センターや強力なバランスシートといった幅広いポートフォリオを
持ち、研究開発の努力をビジネスとしての成功へと導く理想的な体制が構築されています。
Idorsia社は 750人を超える専門家チームを擁しており、その親会社である Idorsia
Ltdはスイス証券取引所（IDIA）に 2017年 6月に上場しています。